
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

PO SCUOLE STATALI E DIRITTO ALLO STUDIO

REG. DET. DIR. N. 725 / 2015

Prot. corr. 16/5/5/15/53(3390)

OGGETTO: CIG Z261390FF4 - Affidamento della prestazione di servizi all'Ente di Promozione 
Sportiva Media Sport di Lubijana per la realizzazione della manifestazione "Zogarija Trieste 
2015" il giorno 30/04/2015 in piazza S. Antonio Nuovo. Spesa complessiva di euro 1.708,00 
(IVA inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE 
- con la Delibera consiliare n. 35 dd.  1 agosto 2014 che approva la Relazione Previsionale  e 
Programmatica  2014/2016,   sono  ribadite,  quali  obiettivi  strategici  dell'Area  Educazione, 
Università, Ricerca, Cultura e Sport, le azioni volte a rafforzare il sistema educativo e scolastico, 
la costruzione di reti con il sistema scolastico e il mondo associativo per stabilire un patto per  
l'educazione;

CONSIDERATO CHE
- il  Comune di Trieste attraverso l’Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport  ha 
partecipato nelle edizioni 2013 e 2014 all’iniziativa Zogarija che costituisce una sorta di giochi  
senza frontiere per bambini degli Istituti di istruzione primaria;

RITENUTO
- opportuno,  in  esecuzione degli  obiettivi  dell'Area Educazione Università Ricerca Cultura e 
Sport,,  organizzare  direttamente  nell'anno  2015  la  manifestazione  Zogarija  per  le  scuole 
primarie di Trieste; 

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040675 8729 E-mail: ROCCO@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  725 / 2015



Pag. 2 / 4

PRESO ATTO CHE
- l'Ente di Promozione Sportiva Media Sport di Lubiana ha presentato un preventivo agli atti, per 
l'organizzazione  della manifestazione “Zogarija Trieste 2015”, il giorno 30 aprile per una spesa 
complessiva di euro 1.400,00 (IVA esclusa);

RICHIAMATO
- il  D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il  quale si  estende agli EELL 
l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) per gli  
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario (per i Comuni fissato in 
euro 200.000,00);

CONSTATATO
– che non ci si avvale del MEPA in quanto il medesimo servizio non vi è presente;

RITENUTO

- pertanto opportuno di affidare all'Ente di Promozione Sportiva Media Sport di Lubiana con 
sede a Ljubljana in Slovenceva ulica, 23, CF 37329456 la realizzazione dell'evento “Zogarija 
Trieste 2015”, per la somma preventivata di euro 1.400,00 (IVA esclusa);

-  di  organizzare  lo  svolgimento  della  manifestazione  il  giorno  30  aprile  2015  nella  piazza 
Sant'Antonio Nuovo dalle ore 8,00 alle ore 13,00; 

 DATO  ATTO CHE
- vi è la necessità di impegnare l'importo di euro 1.708,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1390 del 
Servizio Biblioteche Civiche, C.EL.  L0001 Prog. 00202 – Progetto 00001
-  euro 1.708,00 (IVA inclusa) verranno liquidati nel 2015;
- le spese sopraindicate rientrano tra le attività antecedenti al 2009 in quanto la realizzazione di 
iniziative  educative,  culturali  e  sportive  destinate  agli  studenti  è  precisa  attuazione  delle 
indicazioni contenute nella deliberazione giuntale n. 112 del 2007 “Direttive per lo svolgimento 
delle  politiche  educative  e  giovanili  e  azioni  di  governance  territoriale  a  cura  dell'Area 
Educazione Università e Ricerca” e non sono pertanto soggette alle limitazioni di cui all'art. 6,  
c.8,  D.L. 31/5/10 n. 78;
-  tale  evento  si  configura  quale  evento  di  grande  importanza  la  cui  spesa,  ai  sensi  della  
normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, è da ritenersi  
indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a 
Bilancio 2014;

-  l'Ente  di  Promozione  Sportiva  Media  Sport  di  Lubiana eseguirà  le  operazioni  di  pulizia, 
spazzamento  e  asporto  rifiuti  delle  aree  occupate  in  Piazza  Sant'Antonio  Nuovo  a  fine 
manifestazione;

TENUTO CONTO
- dell’entrata in vigore delle nuove regole IVA in materia di individuazione della territorialità in  
materia di prestazioni di servizi ai sensi della Direttiva comunitaria n. 200/8/CE e valutato che 
per tutte le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese da soggetti  
non residenti, è necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di autofattura e 

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040675 8729 E-mail: ROCCO@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  725 / 2015



Pag. 3 / 4

trasmissione del modello INTRASTAT;

VISTI 
- l'art. 17 del Regio Decreto n. 2440/1923 e succ. modifiche;
- la legge 241/1990 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l'art. 1;
- l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
relativo alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza;
- l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della  
dirigenza;
-  l'art.  43  del  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  che  disciplina  la  titolarità  e  le  
modalità dell'impegno;
- l’art. 7, lettera A, punto 7, del Regolamento per le spese in economia approvato con D.C. n. 78 
dd. 04/10/2004;
-  l’art. 44, comma 4 ter dalla legge regionale FVG n. 1/2006;

DETERMINA

1. di affidare la prestazione di servizio sopra descritta all'Ente di Promozione Sportiva 
Media Sport di Lubiana con sede a Ljubljana in Slovenceva ulica, 23, CF 37329456 
per la somma di euro 1.400,00.- (iva esclusa);

2. di dare atto che l'evento “Zogarija  Trieste 2015” si svolgerà il giorno 30 aprile 2015 in  
piazza Sant'Antonio Nuovo dalle ore 8.00 alle ore 13.00;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.708,00 ai capitolo di seguito elencato: 
1390 del Servizio Biblioteche Civiche, C.EL.  L0001 Prog. 00202 – Progetto 00001

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
390

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (202-
001)

L0001 00019 1306 00202 00001 C 1708  

 
4. di  liquidare la relativa fattura/nota di  spesa previo accertamento della regolarità e 

conformità della stessa e delle prestazioni effettivamente effettuate;

5. di dare atto che la spesa, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG
n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, è indilazionabile ed indifferibile in quanto evento di 
grande importanza, derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a 
Bilancio 2014;

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040675 8729 E-mail: ROCCO@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  725 / 2015



Pag. 4 / 4

6. di dare atto che euro 1.708,00 (iva inclusa) verranno liquidati nel 2015 e che le spese 
sopraindicate  rientrano  tra  le  attività  antecedenti  al  2009  in  quanto  il  sostegno 
dell'amministrazione ad iniziative culturali destinate agli studenti è precisa attuazione 
delle indicazioni contenute nella deliberazione giuntale n. 112 del 2007 “Direttive per 
lo svolgimento delle politiche educative e giovanili e azioni di governance territoriale a 
cura dell'Area Educazione Università e Ricerca” e non sono pertanto soggette alle 
limitazioni di cui all'art. 6, c.8,  D.L. 31/5/10 n. 78;

di dare atto che al momento della liquidazione delle fatture sarà necessario porre in essere gli 
adempimenti collegati all’assolvimento dell’IVA intracomunitaria di cui alle premesse.

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040675 8729 E-mail: ROCCO@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  725 / 2015



 Atto n. 725 del 24/03/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCCO DONATELLA
CODICE FISCALE: RCCDTL64R62L424I
DATA FIRMA: 08/04/2015 17:24:43
IMPRONTA: 318B4EC9E84FA3EF12017F4F02FDF5D1289DF4FB481CA727D8D50D60178E2EB1
          289DF4FB481CA727D8D50D60178E2EB1DCDB810342CBC0DEEEF66BF8E968B083
          DCDB810342CBC0DEEEF66BF8E968B083BFC577B30A5A659A7EB2F5D538C8C9C1
          BFC577B30A5A659A7EB2F5D538C8C9C18A61D431E38A382A37596AA3C96C226B


